
Congonhas, 5 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 584 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO - PREGÃO PMC/050/2012. 

 
Contratação de empresa prestadora de serviços na área de 

produção de shows artísticos músicos-culturais para atender a Prefeitura 
de Congonhas em eventos culturais, institucionais e de utilidade pública. 
Licitante habilitada e vencedora: R&A Locações, Serviços e Eventos 
Ltda. - EPP. Congonhas, 05/07/2012. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC427, DE 4 DE JULHO DE 2012. 

 
Exonera Procurador Adjunto.                 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais 
alterações, 

 CONSIDERANDO o pedido de exoneração do servidor 
Syllas Marinheiro da Silva constante no Processo Administrativo 
n.º2012010034.  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Syllas Marinheiro da Silva do 

cargo em comissão de Procurador Adjunto – símbolo “D”, a partir de 5 de 
julho de 2012.         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 4 de julho de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

 
Auto de Infração nº: 711/12 
Processo VISA: PA006/2012 
Infrator: Welvis Camilo Santana 
Infração: Art. 96, incisos XXIX; XXXVI; XXXVII e Art. 47 

da lei 3.095/2011 da lei 3.095/2011 
Sanção: Multa de 500 UPMC 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

 
Auto de Infração nº: 827/12 
Processo Administrativo PMC/ 2011004377 
Processo VISA: PA005/2012 
Estabelecimento: Feira Fazendinha Doce Ltda 
Infração: Art. 96, incisos I, VII,IX, XII, XXXII, XXXVI da 

lei 3.095/2011 

Sanção: Multa de 900 UPMC 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/001/2012. 
 
Partes: FUMCULT x José Geraldo Santana. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.185,00 (cinco mil, cento e oitenta e cinco 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/002/2012. 
 
Partes: FUMCULT x José Nunes de Avelar Neto. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.498,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa e oito  
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/003/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Marco Antônio Portella Dias. Prazo 

de vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$4.713,00 (quatro mil, setecentos e treze 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/004/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Wellington Celso Dias Souza. Prazo 

de vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$6.676,00 (seis mil, seiscentos e setenta e seis 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   



Congonhas, 5 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 584 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/005/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Janaína Dadiane Gomes. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.341,00 (cinco mil, trezentos e quarenta e um 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/006/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Virgínia Regina Silva Avelar. Prazo 

de vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$6.598,00 (seis mil, quinhentos e noventa e oito 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/007/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Vanda Maria Maciel Jesus. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$7.383,00 (sete mil, trezentos e oitenta e três 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/008/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Cleiton Luiz Pereira Silva. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.812,00 (cinco mil, oitocentos e doze 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/009/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Pablo Peixoto Osório. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.891,00 (cinco mil, oitocentos e noventa e um 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/010/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Jean Carlos Pena Amorim. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.105,00 (cinco mil, cento e cinco 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/011/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Philipe Carlos Araújo. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.577,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e sete 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/012/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Maria das Graças Veloso dos Santos. 

Prazo de vigência e execução:da data de sua assinatura até 
30/10/2012.Valor Total:R$5.184,00 (cinco mil, cento e oitenta e quatro 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   
 



Congonhas, 5 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 584 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/013/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Ana Carolina Pinto Souza. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$7.148,00 (sete mil, cento e quarenta e oito 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/014/2012. 
 
Partes: FUMCULT x João Francisco Junqueira. Prazo de 

vigência e execução:da data de sua assinatura até 30/10/2012.Valor 
Total:R$5.970,00 (cinco mil, novecentos e setenta  
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/015/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Associação de Capoeira União Praia 

Grande. Prazo de vigência e execução:da data de sua assinatura até 
30/10/2012.Valor Total:R$5.341,00 (cinco mil, trezentos e quarenta e um 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG. 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº FUMCULT/016/2012. 
 
Partes: FUMCULT x Instituto Cultural Profetas em Arte. 

Prazo de vigência e execução:da data de sua assinatura até 
30/10/2012.Valor Total:R$6.127,00 (seis mil, cento e vinte e sete 
reais).Dotação:13.392.0063.8008-339031.100.Pedro Geraldo Cordeiro – 
Diretor-Presidente da FUMCULT.05/07/2012.   

 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 
FUMCULT – CONGONHAS–MG 

 
INTIMAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº FUMCULT/001/2012. 

 
Objeto: contratação de empresa especializada, associação 

ou entidade, através da prestação de serviços, para a realização de 
oficinas, por intermédio de instrutores, a apresentação de interferências, 
de espetáculos teatrais e de dança, para atender a FUMCULT, durante a 
realização do “XVII Festival de Inverno”, a ser realizado no período de 
11 a 22 de julho de 2012.Licitantes participantes do certame:A G Pereira 
Eventos – ME. e R & A Locações, Serviços e Eventos Ltda.Licitantes 
habilitadas e classificadas: A G Pereira Eventos – ME. e R & A 
Locações, Serviços e Eventos Ltda.Licitante vencedora do certame: R & 
A Locações, Serviços e Eventos Ltda., com o valor global de 
R$191.153,00 (cento e noventa e um mil, cento e cinquenta e três  
reais).Geraldo Sebastião de Andrade-Presidente da CPJL.05/07/2012. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/038/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x Companhia da Obra 

Engenharia e Construções Ltda. Objeto: Acréscimo e a exclusão de 
quantitativos de serviços existentes sem gerar impacto financeiro. Valor: 
R$ 372.211,42. Data: 22/06/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA PMC/051/2012 

 
Partes Município de Congonhas x Transbel Transporte e 

Locação Ltda. Prazo: 12 (doze) meses. Itens: 1 a 4 perfazendo o total de 
R$ 288.000,00. Data: 05/07/2012. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 


		2012-07-05T15:54:39-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626
	Estou aprovando este documento




